



## Douleur induite: le bon antalgique au bon moment

Combien de temps faut-il attendre ?

Ce tableau indique le délai d'action de divers antalgiques de la liste des médicaments.  
Il sert à estimer le temps nécessaire d'attente avant d'initier un geste de soins ou de thérapie.

- Ne pas faire de soin
- On peut commencer
- Faire les soins

Délai d'action (en minutes)		15	30	45	60	90	120	180	Durée d'action
Paracétamol	Dafalgan cpr à 500 mg et 1 g								4-5 h
	Dafalgan cpr efferv 500 mg et 1 g								4-5 h
	Paracetamol Fresenius amp à 500 mg et 1 g i.v.								2.5-3 h
Ibuprofène	Ibuprofen cpr à 200 mg, 400 et 600 mg								4-6 h
	Ibuprofen sachets efferv à 600 mg								4-6 h
Naproxène	Apranax cpr à 550 mg								12 h
Ketorolac	Tora-dol cpr à 10 mg								5-6 h
	Tora-dol amp à 30 mg / ml i.v.								4-6 h
Tramadol	Tramadol caps à 50 mg / Tramadol gouttes 12.5 mg / push								3-7 h
	Tramadol amp à 100 mg / 2 ml i.v.								4-6 h
Morphine	Morphine ICH solution buvable 10 mg / ml (1%)								4-6 h
	Morphin Sintetica amp à 10 mg / 1 ml i.v								3-5 h
	Morphin Sintetica amp à 10 mg / 1 ml s.c.								4-5 h
Oxycodone	Oxynorm caps à 5mg / Oxynorm solution buvable 10 mg / ml								4 h
Hydromorphone	Palladon caps à 1.3 mg et 2.6 mg								3-4 h
	Palladon inject amp à 2 mg / 1 ml i.v / s.c								3-4 h
Buprénorphine	Temgesic sublingual cpr à 0.2 mg et 0.4 mg								6-8 h
Lidocaïne/ Prilocain	Emla crème 5% tube : 1-2 g (1 g = 3.5cm de ruban d'un tube de 30g) sur 10 cm²; sur plaie ouverte max 10g; sur peau saine et pourtour d'une nécrose max 60g sur max 600cm²; temps max d'application 5h.(Mettre un pansement occlusif).								2 h
	Emla Patch 1 g : max. 20 patch à la fois sur peau saine; le patch peut être laissé 5 heures au maximum, car son effet diminue ensuite								2 h
Lidocaïne	Xylocain gel 2 % : 10 ml = 200 mg (max 800 mg / 24h); sur muqueuse génitale; sur plaie ouverte. (Mettre un pansement occlusif ou une compresse humide); seulement sur OM*								1.5 h
	Xylocain spray 10 % : chaque pression de la soucpe libère 10 mg (max 200-600 mg); sur muqueuse buccale et nasale, sur les pourtours d'une nécrose; seulement sur OM*								1.5 h

\* Off-Label-Use sans littérature primaire à disposition; informations reprises du tableau des HUG accédé le 01.10.2024. Seulement sur ordre médicale (OM)

La pharmacie de l'ICH décline toute responsabilité en cas d'utilisation des informations disponibles sur son site extranet hors de l'HVS ou des institutions clientes. Seule la version la plus récente disponible sur l'extranet ICH fait foi.